

مسائل پوششی و زینت

(مسئله ۱) انسان مکلف باید عورت خود را از کسانی که مکلفند، گرچه با او محرم باشند، و نیز از دیوانه و بچه‌ای که خوب و بد را تشخیص می‌دهد، هر چند محرم باشند، پوشانند، ولی زن و شوهر لازم نیست عورت خود را از یکدیگر پوشانند.

(مسئله ۲) اصل لزوم حجاب برای زن از ضروریات اسلام است، هر چند بعضی از جزئیات آن از ضروریات نیست، پس زن باید بدن و موی خود را از مرد نامحرم پوشانند، بلکه احتیاط آن است که بدن و موی خود را از پسری هم که بالغ نشده، ولی خوب و بد را می‌فهمد و به حدی رسیده که ممکن است به قصد لذت نگاه کند پوشانند، لکن پوشاندن صورت و دست‌ها تا میچ اگر به قصد نشان دادن به مردها و لذت بردن آنها لازم نیست، هر چند خوب است، ولی بنابر احتیاط قدمهای خود را پوشانند. و بنابر احتیاط واجب پوشش زنها به شکلی باشد که برجستگی‌های بدن آنان نیز نمایان نباشد.

(مسئله ۳) اگر زنی شغلی دارد یا می‌خواهد کاری انجام دهد که مراعات حجاب برای او ممکن نیست، باید شغلی را انتخاب کند که بتواند حجاب شرعی را رعایت نماید.

(مسئله ۴) پوشیدن لباس طلا باف و ابریشم خالص برای مردها حرام است، ولی برای زنها اشکال ندارد.

(مسئله ۵) زینت کردن مردها به طلا نظیر استفاده از زنجیر و انگشتر و ساعت مچی طلا و عینک طلا حرام است، اما اگر مقدار کمی طلا در آن به کار رفته باشد به گونه‌ای که چیزی محسوب نشود اشکال ندارد. و در این حکم فرقی میان طلای زرد و سفید وجود ندارد، ولی زینت کردن مردها به پلاتین اشکال ندارد.

(مسئله ۶) گذاشتن دندان طلا و دندانی که روکش طلا دارد برای زن مانعی ندارد، ولی برای مرد اگر نمایان باشد و زینت حساب شود جایز نیست، مگر اینکه حفظ دندان متوقف بر آن باشد.

(مسئله ۷) ظاهر کردن هر آنچه در نظر عرف زینت و آرایش برای زن محسوب می‌شود در برابر مرد نامحرم جایز نیست.

(مسئله ۸) استفاده زنها از کلاه گیسهای معمول و اکتفا به آن برای پوشاندن موی سر و اطراف آن جایز نیست، زیرا کلاه گیس برای زنها نوعی زینت حساب می‌شود و زینت زن باید از نامحرم پوشیده باشد.

(مسئله ۹) پوشیدن هر لباسی که در نظر عرف زنانه باشد برای مردها به عنوان لباس رسمی و ظاهر شدن با آن در اجتماع حرام است، همچنین پوشیدن هر لباسی که عرفا مردانه باشد به عنوان لباس رسمی برای زنها حرام می‌باشد و در این حکم فرقی بین زن و شوهر و نیز بین اینکه لباس ملک شخصی باشد یا نباشد نیست، ولی پوشیدن لباس مشترک، یعنی لباسی که هم زنان و هم مردان می‌پوشند، اشکال ندارد. و اگر به طور موقت و غیر رسمی و برای یک هدف

عقلایی، مرد لباس زن را، یا زن لباس مرد را بپوشد ظاهراً اشکال ندارد.

(مسأله ۱۰) بنا بر احتیاط مستحب از تراشیدن ریش و زدن آن با ماشین ته زن اجتناب شود، بلکه اگر قسمت چانه را بگذارند و دو طرف صورت را بزنند نیز محل اشکال است. و ظاهر آنست که ریش و موی صورت برای مردان سنت است.